
           COMUNE DI CASTEL DI LAMA

 Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011

                                                                                                                                        COPIA

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE AREA TECNICA

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 458

DETERMINAZIONE N. 248  DEL 07-09-17

===================================================================
OGGETTO:Sisma 2016: pagamento alla ditta EFFE 1 di Filipponi Giuliano di un

acconto del 70%  per i lavori rendicontati con la det. utc nr. 301 di R.G.
del 13/6/2017 (noleggio di autocarro con gru e cestello per interventi di
messa in sicurezza spazi e strade pubbliche).

===================================================================

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sette del mese di settembre

IL RESPONSABILE

Vista  la legge 7.8.1990, n.241;

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e
dei Servizi;

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs.
18.8.2000, n. 267;

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 248 del 07-09-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



Premesse:

-CONSIDERATO che in data 24 Agosto 2016 una forte scossa sismica ha
colpito il territorio della alta valle del Tronto, epicentro nei Comuni di Amatrice
– Accumoli e Arquata del Tronto, reiterato poi nei giorni 26 e 30 Ottobre con
scosse ancora più gravi in zone epicentriche diverse;
-che, in conseguenza di questi fenomeni, anche nel territorio di questo Comune
si sono prodotti danni alle costruzioni, siano esse pubbliche o private;
-che con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 Agosto 2016 è stato
dichiarato lo stato di emergenza;

-VISTA la necessità urgente di procedere ad effettuare  interventi urgenti di
prima messa in sicurezza delle strade comunali e degli spazi pubblici,
eliminando le situazioni di rischio provocate dagli elementi laterizi di copertura
spostati dallo scuotimento sismico e messi in bilico sulle vie sottostanti,
rimuovendo i cornicioni a rischio di caduta, riparando i comignoli laddove
esposti a possibile ribaltamento, il tutto per garantire la sicurezza e l'incolumità
pubblica;

-DATO ATTO che gli interventi in questione, e quindi il noleggio del mezzo
d'opera necessario per la loro effettuazione, sono classificabili tra quelli  urgenti
di riparazione e messa in sicurezza degli immobili comunali, delle strade e
spazi pubblici finalizzati alle attività di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c) del
O.C.D.P.C. nr. 388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 - vedi anche la
circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri prot.UC/TERAG16/0044398 del 3/09/2016  e  l'allegato 2 alla nota
prot.n. DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 a titolo "Prime indicazioni
operative ed attuative dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile OCDPC n.388/2016 -
Ulteriori tipologie di spese ammissibili" (in tali elenchi il  noleggio che è qui in
oggetto può essere iscritto tra le “ misure provvisionali eseguite sia attraverso
interventi in somma urgenza,sia in amministrazione diretta",  voce nr. 7);

-PRESO ATTO che l’art. 5 della OCDPC nr. 388/2016 prevede la possibilità di
affidare i lavori, servizi e forniture in questione avvalendosi delle procedure di
cui agli articoli 63 (procedure negoziate) e 163 (lavori di somma urgenza e di
protezione civile) del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 (Codice degli appalti), poichè gli
eventi verificatisi sono classificabili tra quelli indicati  all'art. 2, co. 1, lett. c)
della L. 24/2/1992 nr. 225 "calamità naturali o connesse con l'attività dell'uomo che
in ragione della loro intensità ed estensione debbono, con immediatezza d'intervento,
essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare durante limitati e
predefiniti periodi di tempo";

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 248 del 07-09-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



-VISTA pertanto la propria determinazione nr. 575 di R.G. dell'8/11/2016 con
cui è stata ratificata, tra altre,  la procedura di massima urgenza per
l'affidamento alla ditta EFFE 1 di FILIPPONI GIULIANO,  con sede in questo
Comune in via Cavour nr. 41, del noleggio, compresa la mercede dell'operatore,
di un autocarro con gru e cestello per  effettuare questi interventi, per un
importo presunto € 2.000,00 (compresa IVA) - cig  ZDF1CAD088 -, dando atto
che si sarebbe provveduto ad  IMPEGNARE la complessiva somma di € 2.000
sul capitolo da istituire sul bilancio di esercizio di questo Ente per il loro
pagamento;

-PRESO ATTO che il noleggio del mezzo d'opera che è qui in esame è stato
regolarmente effettuato dalla ditta affidataria, e vista pertanto la fattura
conseguentemente emessa per il pagamento del corrispettivo ad essa spettante -
nr. 1/PA del 20/12/2016 di € 1.300,0 oltre iva 22% - totale € 1.586,00-;

-VISTA la propria deteminazione nr. 301 di R.G. del 13/6/2017 con cui si è
stabilito:
-di PAGARE alla ditta EFFE 1  di Filipponi Giuliano di Castel di Lama la
somma di € 1.300,00 - quale imponibile - e di versare al pubblico Erario la
somma di € 286,00 -quale iva 22%- (regime di scissione dei pagamenti), come da
fattura nr. 1/PA del 20/12/2016 emessa per il noleggio (compreso operatore)
del mezzo d'opera necessario per la effettuazione degli  interventi urgenti di
prima messa in sicurezza delle strade comunali e degli spazi pubblici dopo le
scosse sismiche verificatesi nei giorni 24 agosto 2016  e successiivi;
-di IMPEGNARE la predetta somma di € 1.586,00 sul capitolo nr. 800 del
corrente bilancio di esercizio di qeusto Ente, in fase di formazione;
-di RENDICONTARE la spesa in questione sulla piattaforma informatica
Cohesion, trattandosi di interventi classificabili tra quelli  urgenti di riparazione
e messa in sicurezza degli immobili comunali, delle strade e spazi pubblici
finalizzati alle attività di cui all'art.1, co.2 lett.a); b) e c) del O.C.D.P.C. nr.
388/2016 del 26/8/2016 (Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016 - vedi anche la
circolare del Dipartimento Protezione Civile presso la Presidenza del Consiglio
dei Ministri prot.UC/TERAG16/0044398 del 3/09/2016  e  l'allegato 2 alla nota
prot.n. DIP/TERAG16/0064447 del 23/11/2016 a titolo "Prime indicazioni
operative ed attuative dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della
Protezione Civile OCDPC n.388/2016 -
Ulteriori tipologie di spese ammissibili" (in tali elenchi il  noleggio che è qui in
oggetto può essere iscritto tra le “ misure provvisionali eseguite sia attraverso
interventi in somma urgenza,sia in amministrazione diretta",  voce nr. 7); cig
ZDF1CAD088.

-VISTO il Decreto del Soggetto attuatore sisma 2016 nr. 1198 del 1° sett. 2016,
con cui è stata liquidata a questo Comune la somma di euro 58.515,00 quale
anticipazione del 70% sull'importo totale da noi  effettivamente certificato sul

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 248 del 07-09-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



portale CohesionWorkPA della Regione Marche alla data del 31 agosto 2017, ivi
compresa la spesa di cui al presente atto, decurtate le eventuali anticipazioni
già erogate;

-CONSIDERATO che, per mero errore materiale, nell'inserimento della spesa
sulla piattaforma Cohesion per la sua rendicontazione, è stata riportata la
somma di € 1.300,00 (quindi ad esclusione dell'IVA 22%), invece che -
correttamente - quella di € 1.586,00; per tale ragione la erogazione  della quota
parte del 70% da parte del Soggetto Attuatore  è stata limitata ad € 910,00, il che
comporterà la richiesta di rendicontazione della residua somma di € 286,00 e, al
momento, il pagamento della somma di € 745,90 quale imponibile alla ditta
EFFE 1 e di € 164,10 alla Agenzia delle Entrate (regime di scissione dei
pagamenti) quale iva 22%, per un totale di € 910,00;

-ACCERTATO che sulla pratica in oggetto non sussistono – ai sensi degli   Art.
6 e 7 del D.P.R. 16/4/2013, n. 62 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici,  a norma dell'articolo 54 del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”-  situazioni  di  conflitto di interessi di
qualsiasi  natura, anche potenziale, con interessi personali, dei conviventi, di
parenti, di  affini  entro  il  secondo  grado;

-ATTESTATO,  in merito al presente atto, il rispetto degli obblighi di cui all’art.
8 del citato Regolamento di cui al DPR 62/2013 in materia di “Prevenzione
della corruzione” e  dell’Art. 9 in materia di ”Trasparenza e tracciabilita'”;

-DATO ATTO che il presente provvedimento viene da me emesso quale
titolare della posizione organizzativa dell’Area Tecnica, conferita con il Decreto
del Commissario Prefettizio nr. 210 del 5/9/2017;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni;

-VISTO il vigente Statuto Comunale,

D E T E R M I N A

-di PAGARE alla ditta EFFE 1  di Filipponi Giuliano  con sede in Castel di
Lama   la somma di € 745,90 quale imponibile  e di versare la somma di € 164,10
alla Agenzia delle Entrate (regime di scissione dei pagamenti) quale iva 22%,
per un totale di € 910,00 come acconto pari al 70% sulla   fattura nr. 1/PA del
20/12/2016 emessa per  il noleggio di camion con gru e cestello per effettuare
gli  interventi urgenti di prima messa in sicurezza delle strade comunali e degli
spazi pubblici, eliminando le situazioni di rischio provocate dagli elementi
laterizi di copertura spostati dallo scuotimento sismico e messi in bilico sulle
vie sottostanti, rimuovendo i cornicioni a rischio di caduta, riparando i
comignoli laddove esposti a possibile ribaltamento, il tutto per garantire la
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 248 del 07-09-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI

LAMA



sicurezza e l'incolumità pubblica dopo le scosse sismiche del 24 agosto e 30
ottobre 2016;

-di  INSERIRE nella piattaforma Cohesion Work la richiesta  della residua
somma di € 286,00  che era stata omessa al momento della prima
rendicontazione;

- di DARE ATTO che la somma in questione è stata impegnata sul capitolo nr.
800 del corrente bilancio di esercizio di questo Ente, garantito in entrata con i
fondi erogati quali contributi sulla spesa certificata sostenuta dal Comune e
relativi alla Contabilità speciale nr. 6023,  rendicontati sul portale
CohesionWorkPA della Regione Marche, nell'ambito della fase emergenziale
successiva al sisma 2016.
cig:ZDF1CAD088

Il Responsabile dell'Area
F.to Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 248 del 07-09-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA



______________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  21-09-2017

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
 F.to Dott.ssaMONICA CACCIAMANI

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi dal 09-02-2018  al 24-02-2018.
Lì  09-02-2018

Il Responsabile Area Amministrativa
F.to Dott.ssa Rita Cherubini

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo.

Il Responsabile dell'Area
Dott.Ing TOMMASO CAVEZZI

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 248 del 07-09-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL DI
LAMA


